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Nasz gość: dr Arndt Freytag von Loringhoven, ambasador Republiki Federalnej 

Niemiec w Polsce  

Moderator: Adam Traczyk, wiceprezes Global.Lab oraz Associate Fellow w German 

Council on Foreign Relations (DGAP) 

SŁOWNICZEK PRZETRWANIA 

Niemcy w UE – RFN to jeden z krajów założycieli integracji europejskiej. 
Niemcy są najludniejszym krajem Unii Europejskiej (83 mln, 18,54 % populacji 
UE), co przekłada się na ich pozycję w unijnych instytucjach. Mają 96 na 705 
posłów do Parlamentu Europejskiego, przy czym 29 z nich to członkowie 
największej parlamentarnej frakcji – Europejskiej Partii Ludowej, a 25 grupy 
Zielonych. Niemcy są przewodniczącymi kilku komisji parlamentarnych: do 
spraw zagranicznych (David McAllister), handlu międzynarodowego (Bernd 
Lange), kontroli budżetowej (Monika Hohlmeier), rynku wewnętrznego  
i ochrony konsumentów (Anna Cavazzini), rolnictwa i rozwoju wsi (Norbert 
Lins), kultury i edukacji (Sabine Verheyen). Niemcy mają także 3 na 14 
wiceprzewodniczących Parlamentu. To Rainer Wieland (EPL), Katarina Barley 
(S&D) oraz Nicola Beer (Renew Europe). Także w trakcie głosowania w Radzie 
UE głos Niemiec ma duże znaczenie, bo w przypadku głosowania większością 
kwalifikowaną liczy się nie tylko to, ile krajów jest „za” (co najmniej 15 na 27), 
ale również to, ile dany kraj ma ludności (kraje „za” muszą reprezentować co 
najmniej 65% populacji UE). Niemką jest przewodnicząca Komisji Europejskiej 
Ursula von der Leyen. Poza tym, we Frankfurcie nad Menem mieści się 
Europejski Bank Centralny. W Niemczech są też siedziby dwóch unijnych 
agencji - Agencji Unii Europejskiej ds. Bezpieczeństwa Lotniczego (EASA)  
i Europejskiego Urzędu Nadzoru Ubezpieczeń i Pracowniczych Programów 
Emerytalnych (EIOPA). 

Klasyfikacja z raportu Polityki Insight na zamówienie Fundacji Schumana i Fundacji 
Adenauera Siła państw członkowskich Unii Europejskiej. Opiera sią na takich 
wskaźnikach jak siła głosu w Radzie UE (w tym zdolność do zawierania koalicji), 
wpływy w Parlamencie Europejskim, wpływy w Komisji Europejskiej, liczba procedur 
o naruszenie unijnego prawa przed Trybunałem Sprawiedliwości, siedziby agencji, 
lobbyści. 
http://zasoby.politykainsight.pl/pi2/pdf/Ranking_panstw_UE_2020.pdf 
 

https://ec.europa.eu/poland/
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Prezydencja w Unii Europejskiej – dane państwo UE kieruje pracami Rady Unii 
Europejskiej (posiedzeniami ministrów) przez 6 miesięcy, a następnie oddaje stery 
kolejnemu państwu według z góry ustalonego porządku. Porządek ten ustalany jest tak, 
żeby przeplatały się kraje duże i małe oraz z różnych części Europy. To tzw. rotacyjna 
prezydencja w UE. W zależności od tematu posiedzenia w Radzie zasiadają inni 
ministrowie np. do spraw handlu, rolnictwa, gospodarki, a ich pracom przewodniczy 
minister kraju sprawującego prezydencję. Z tego systemu wyłączona jest Rada do Spraw 
Zagranicznych, której na stałe przewodniczy Wysoki Przedstawiciel Unii do Spraw 

Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa. Do czasów ostatniej reformy traktatowej (Traktat Lizboński wszedł  
w życie w 2009 roku) prezydencja oznaczała także kierowanie pracami najwyższego ciała politycznego – Rady 
Europejskiej. Teraz ma już ona jednak stałego przewodniczącego. Państwo sprawujące prezydencję reprezentuje 
też Radę UE w stosunkach z innymi unijnymi instytucjami (szczególnie Komisją Europejską i Parlamentem 
Europejskim). Musi sobie radzić z różnymi sprawami bieżącymi pozostawionymi przez poprzedników (jak 
dokończenie rozmów w sprawie wieloletniego budżetu UE) albo z zaskakującymi wydarzeniami (takimi jak wybuch 
pandemii). Ale każde państwo przygotowujące agendę swojej prezydencji umieszcza w niej także kwestie, które 
są mu bliskie. Pierwsza polska prezydencja w UE miała miejsce w 2. połowie 2011 roku i wśród jej priorytetów 
znalazło się Partnerstwo Wschodnie i polityka sąsiedztwa. Motto niemieckiej prezydencji 2020 brzmi „Razem na 
rzecz odbudowy Europy". Jej priorytety to przezwyciężenie pandemii i ożywienie gospodarcze, silniejsza i bardziej 
innowacyjna Europa, Europa sprawiedliwa, Europa zrównoważona, Europa bezpieczeństwa i wspólnych wartości, 
Europa silna w świecie.  

Trio prezydencji (inaczej trójka, trojka) – kraje sprawujące po sobie prezydencję współpracują w trójkach, co ma 
zapewnić ciągłość pracy w Radzie Unii Europejskiej. Przygotowują wspólne ramy programowe swoich prezydencji. 
W skład obecnego trio wchodzą Niemcy i sprawujące po niej przewodnictwo Portugalia i Słowenia.  

Traktat między Rzeczypospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej 
współpracy – fundament polsko-niemieckiej współpracy. Umowę podpisano w Bonn 17 czerwca 1991 roku. 
Wszedł w życie 16 stycznia 1992 roku razem z Traktatem między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną 
Niemiec o potwierdzeniu istniejącej między nimi granicy (zawartym 14 listopada 1990 r.), w którym Niemcy 
akceptują granicę na Odrze i Nysie Łużyckiej. Traktat o dobrym sąsiedztwie określa instytucjonalne ramy 
współpracy (np. spotkania szefów rządów i ministrów) i obejmuje szereg obszarów. Polska uznała w nim prawa 
mniejszości niemieckiej w Polsce, ale Niemcy nie uznali w nim niemieckiej Polonii za mniejszość narodową (choć 
Polacy otrzymali pewne prawa).  

PORTRETY MNIEJ ZNANYCH MĘŻCZYZN I KOBIET 

Od września nowym ambasadorem Niemiec w Polsce jest 
dr Arndt Freytag von Loringhoven (ur. 1956 roku),  
z wykształcenia chemik. Jest dyplomatą z dużym 
doświadczeniem. Był na placówkach w Paryżu, Moskwie, 
ambasadorem w Czechach. Dodatkowo w latach 2007-2010 był 
zastępcą szefa Federalnej Agencji Wywiadu, a w latach 2016-
2019 zastępcą Sekretarza Generalnego NATO ds. Wywiadu 
i Bezpieczeństwa. Zna angielski, francuski, rosyjski, czeski  
i polski. Strona polska przez 3 miesiące nie wyrażała zgody na 
kandydaturę nowego ambasadora, co jest ewenementem nie 
tylko w polsko-niemieckich stosunkach. Media spekulowały, że 
powodem tak długiej zwłoki był fakt, że ojciec von Loringhovena 

był oficerem Wehrmachtu i  pod koniec II wojny światowej służył w bunkrze Adolfa Hitlera.   

© Botschaft Warschau / Ambasada Niemiec 
https://polen.diplo.de/pl-pl/01-vertretungen/01-1-die-
botschaft/0-botschafter-referate/botschafter/480734 
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